
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РД 

Государственное бюджетное профессиональное  

образовательное учреждение РД  

«Профессионально-педагогический колледж им.М.М.Меджидова» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ 

ГБПОУ  РД «ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ  

КОЛЛЕДЖ имени М.М.Меджидова» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Избербаш 2022г.



 

1.Общие положения 

Настоящее Положение разработано на основании законодательных, нормативных и 

распорядительных актов Российской Федерации   и Республики Дагестан в области 

образования. 

Настоящее Положение определяет состав, полномочия и функции апелляционной 

комиссии, процедуру подачи и рассмотрения апелляций при проведении вступительных 

испытаний на обучение по специальностям: 

49.02.01 Физическая культура, 53.02.01 Музыкальное образование, 54.02.01 Дизайн (по 

отраслям), 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение, в Государственном    бюджетном    

профессиональном    образовательном учреждении «Профессионально-педагогический колледж 

им.М.М.Меджидова». 

Апелляция - это аргументированное письменное заявление абитуриента либо о 

нарушении процедуры вступительных испытаний, приведшем к снижению оценки, либо об 

ошибочности, по его мнению, выставленной   оценки   на   вступительных   испытаниях.   

Рассмотрение апелляции не является пересдачей экзамена. В ходе рассмотрения апелляции 

проверяется только правильность оценки результатов сдачи вступительного испытания. 

Абитуриент не может быть ограничен в праве обжалования результатов вступительных 

испытаний. 

 

 

2.Состав апелляционной комиссии 

Апелляционная комиссия создается в целях   обеспечения соблюдения прав участников 

вступительных испытаний, объективного оценивания уровня их подготовки в соответствии с 

установленными требованиями. 

Апелляционная комиссия создается для рассмотрения апелляций по результатам 

вступительных испытаний. 

Апелляционная комиссия создается на период проведения вступительных испытаний. 

Работу апелляционной комиссии возглавляет председатель, который организует в 

установленном порядке работу комиссии. 

Апелляционная комиссия утверждается приказом директора из числа наиболее 

квалифицированных преподавателей учебного заведения. На апелляционную комиссию 

возлагается объективное и справедливое рассмотрение жалобы абитуриента по итогам 

вступительных испытаний (по творческим специальностям). 

 

3. Полномочия и функции апелляционной комиссии 

3.1. Основными функциями апелляционной комиссии являются: 

- приём и рассмотрение апелляций абитуриентов, поступающих в Колледж; 

- установление соответствия выставленного результата (оценки) вступительного 

испытания принятым   требованиям   оценивания работ по данному вступительному 

испытанию; 

- приём решения о соответствии выставленного результата (оценки) вступительного 

испытания или о выставлении другой оценки (как в случае ее повышения, так и понижения); 

- оформление протокола о принятом решении и доведение его до сведения абитуриента 

(под роспись). 

3.2. В целях выполнения своих функций комиссия вправе рассмотреть материалы 



 

 

вступительного испытания, а также протоколы   результатов проверки работ поступающих, о 

соблюдении процедуры проведения вступительного испытания и т.п. 

1. По результатам вступительного испытания, поступающий имеет право подать в 

образовательное учреждение среднего профессионального образования письменное 

апелляционное заявление об ошибочности, по его мнению, оценки, выставленной на 

вступительном испытании (далее - апелляция). 

Поступающий имеет право ознакомиться со своей экзаменационной работой в порядке, 

установленном образовательным учреждением среднего профессионального образования. 

2. Для рассмотрения апелляций на период проведения вступительных испытаний, 

приказом директора педагогического колледжа создается апелляционная комиссия. 

В апелляционную комиссию включаются в качестве независимых экспертов предста-

вители органов управления образованием, наиболее квалифицированные специалисты, 

педагогические работники общеобразовательных учреждений города, учреждений 

дополнительного образования (ДМШ, ДХШ, школ искусств). 

3. Рассмотрение апелляции не является переэкзаменовкой, в ходе рассмотрения 

апелляции проверяется только правильность оценки результата сдачи вступительного 

испытания. 

4. Поступающий имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. С 

несовершеннолетним абитуриентом (до 18 лет) имеет право присутствовать один из его 

родителей (законных представителей). 

5. При подаче апелляции, а также в случае присутствия при рассмотрении, поступающий 

должен иметь документы, удостоверяющие его личность и экзаменационный лист. 

6. После рассмотрения апелляции выносится решение апелляционной комиссией об 

оценке результата сдачи вступительного испытания (как в случае ее повышения, так и 

понижения). 

7. При возникновении разногласий в апелляционной комиссии проводится голосование, 

и решение утверждается большинством голосов. 

Результаты практических вступительных испытаний по рисунку становятся известны 

только после проверки всех экзаменационных работ. Оценки оглашаются на следующий день 

после экзамена. Абитуриент имеет право сразу после оглашения оценок ознакомиться со своей 

проверенной работой. 

По  вступительным испытаниям (музыка, рисунок) апелляция подается поступающим 

лично на следующий день после объявления оценки по вступительному испытанию. 

Поступающий имеет право ознакомится со своей работой. Приемная комиссия обеспечивает 

прием апелляций в течении всего рабочего дня. 

Апелляции рассматриваются специальными комиссиями (апелляционной комиссией). 

Рассмотрение апелляция проводится  не позднее следующего дня после ознакомления с 

работами, выполненными в входе вступительных испытаний. 

Апелляционная комиссия руководствуется в своих действиях инструкцией, которая 

регулирует порядок подачи и рассмотрения апелляционных заявлений. 

Апелляция может быть признана обоснованной только в трех случаях: 

1. Если вопрос, содержащийся в билете, выходит за рамки официальной 

государственной программы по данному предмету. 

2. Если была нарушена процедура вступительного испытания. 

3. Если записи, объяснения и другие материалы работы были неверно интерпретированы 

или истолкованы экзаменаторами (в том числе были «не замечены»…). 



 

Никакая другая причина не может служить основанием для подачи апелляции и не 

должна указываться в тексте заявления. 

В соответствии правилами, в результате рассмотрения апелляции оценка за 

вступительное испытание не может быть понижена ни при каких обстоятельствах. 

При рассмотрении апелляции дополнительный опрос абитуриентов, внесение 

исправлений в работы и протоколы не допускаются. Только лишь при рассмотрении апелляции 

по специализации (музыка, рисунок) абитуриент может быть допущен к повторному 

прохождению указанного испытания. 

В случае необходимости изменения оценки составляется протокол решения 

апелляционной комиссии, в соответствии с которым вносится изменение оценки в 

экзаменационную работу поступающего, его экзаменационный лист и экзаменационную 

ведомость. 

При возникновении разногласии в апелляционной комиссии проводится голосование, и 

решение утверждается большинством голосов. 

Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии доводится до сведения, 

поступающего (под роспись). 

 

 

4. Организация работы апелляционной комиссии 

Работу апелляционной комиссии возглавляет председатель комиссии. 

4.2 Решения апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от списочного состава комиссии, 

В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

Работа комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем 

и всеми членами комиссии. 

Заседания апелляционной комиссии проходят в дни и часы, установленные приемной 

комиссией. 

При подаче апелляций абитуриенту сообщается дата и время рассмотрения апелляций. 

 

5. Порядок подачи апелляций 

Апелляция подается поступающим лично на следующий день после объявления оценки 

по вступительному испытанию. При этом поступающий имеет право ознакомиться со своей 

экзаменационной работой в порядке, установленном правилами приема в колледж. 

Приемная комиссия Колледжа обеспечивает прием апелляций посредством электронной 

почты в течение всего рабочего дня. 

Пропуск срока на подачу апелляции служит основанием для отказа в принятии заявления 

абитуриента о пересмотре результатов вступительного испытания. 

Абитуриент, не согласный с выставленным на вступительном испытании результатом 

(оценкой), подает на имя председателя приемной комиссии Колледжа мотивированное 

заявление о пересмотре результатов вступительного испытания (Приложение 1). 

В заявлении абитуриент указывает, какие нарушения процедуры вступительного 

испытания, по   его   мнению,   повлекли   снижение выставленного результата (оценки), либо, 

что было неправильно учтено как ошибка в работе абитуриента. 

Удостоверяя заявление о пересмотре результатов вступительного испытания,   

председатель   приемной   комиссии   Колледжа    направляет заявление председателю 

апелляционной   комиссии   для   рассмотрения апелляций по существу. 



 

 

 

 

 

 

 

6.Порядок рассмотрения апелляций 

Рассмотрение апелляций проводится в течение одного рабочего дня после дня 

ознакомления с экзаменационными работами. 

Заседания апелляционной комиссии проходят в дни и часы, 

установленные приемной комиссией. 

Апелляция от иных лиц, в том числе и от родственников 

абитуриентов, не принимается и не рассматривается. 

При рассмотрении апелляции вступительного испытания комиссия анализирует

 допущенные абитуриентом ошибки, комментирует выставленную оценку (результат) в 

соответствии с установленными критериями оценивания. 

Нарушением процедуры вступительного испытания считается такое существенное 

нарушение правил проведения вступительного испытания, предусмотренных 

законодательными, нормативными и распорядительными актами Российской Федерации и 

Хабаровского края в области образования, Уставом Колледжа, правилами приема в колледж, 

настоящим Положением, которое привело или могло привести в необъективности в оценке 

знаний абитуриента. 

Апелляции не принимаются по вопросам: 

- содержания и структуры заданий вступительного испытания; 

- нарушения абитуриентом инструкции по выполнению вступительного испытания; 

- неправильного заполнения бланков работы. 

Ссылка на плохое самочувствие абитуриента не является   поводом для апелляции и 

отклоняется без рассмотрения. Медицинские справки о болезни должны предъявляться в 

приемную комиссию перед   началом экзамена, а не после его сдачи. 

При рассмотрении апелляции по вопросам нарушения процедуры проведения 

вступительного испытания к работе апелляционной комиссии предусматривается   привлечение   

ответственного   секретаря   приемной комиссии. 

По результатам апелляции принимается одно из следующих решений: 

-оставить   заявление   абитуриента по   существу без удовлетворения, а результаты 

вступительного испытания без изменения; 

-изменить оценку, полученную абитуриентом на вступительных испытаниях (как в 

случае ее повышения, так и понижения). 

При возникновении разногласий в апелляционной комиссии производится голосование. 

При   равенстве   голосов   апелляция   отклоняется, как не набравшая большинство голосов. 

Решение апелляционной комиссии заносится в протокол заседания апелляционной 

комиссии (Приложение 2). 

В случае принятия решения об изменении оценки соответствующие   изменения   

вносятся   в   экзаменационную   работу абитуриента и экзаменационный лист. 



 

Приложение 1 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

         Председателю апелляционной комиссии  

                                                       ГБПОУ РД «Профессионально-педагогический  

                                                       Колледж имени М.М.Меджидова»  

от абитуриента (фамилия, имя, отчество): 

________________________________________ 

________________________________________ 

проживающего (адрес с почтовым индексом): 

_________________________________________          

_________________________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу пересмотреть неудовлетворительные итоги, полученные мной на 

вступительном испытании по предмету: 

_________________________________________________________________ 

в связи с тем, что___________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

Дата:_____________   Подпись: _________________ 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

 

ПРОТОКОЛ РЕШЕНИЯ АППЕЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ ГБПОУ РД  

«Профессионально-педагогический колледж им.М.М.Меджидова»  

 

№ _________  

От «____» ___________ 202___г.  

 
 

 

Рассмотрев заявление абитуриента на апелляцию ______________________________________ 

 
__________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчества абитуриента полностью) 

 

по вступительному испытанию, апелляционная комиссия решила: 

 

 

 

Председатель апелляционной комиссии: /       

(подпись) (расшифровка подписи) 

Секретарь апелляционной комиссии   /     

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

С решением апелляционной комиссии      ____        /       _______________ 
                                                                                                                                   (согласен/ не согласен)      (подпись абитуриента) 


